
Governo do Estado de São Paulo
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS E MEIO AMBIENTE

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Pregão Nº : 071/2022

Processo : 208/2022

Objeto : LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS PESADOS PARA MANUTENÇÃO E PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA DE VIAS PÚBLICAS, ESTRADAS RURAIS, RETIRADA DE ENTULHOS, 
MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO E DEMAIS SERVIÇOS QUE SE FIZEREM 

NECESSÁRIOS.

PREÂMBULO

No dia 07 de Outubro de 2022, às 9:00 horas, reuniram-se na sala de reuniões do Paço Municipal, do prédio sito 
na Rua 29 de Agosto, nº 668, bairro centro, a Pregoeira, Senhora ARIANE RAQUEL ZAPPACOSTA, e a 
Equipe de Apoio, Senhores AGNALDO DOS SANTOS, PALOMA GONZALES RODRIGUES e RITA DE 
CÁSSIA PENTEADO MÁXIMO, designados à fls. dos autos do Processo nº 208/2022, para a Sessão Pública 
do Pregão em epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à 
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição  do  
Licitante, na seguinte conformidade: 

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS

ABRAAO MICHELON SAMPAIO                 TROUPE BRASIL LTDA
--------------------------------------------------------------------------------
EDUARDO ZAMBONI BARROSO                 DBN SERVIÇOS LTDA.
--------------------------------------------------------------------------------
FLAVIO DE SAMPAIO E SOUZA NETO          DIVERSAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA E
--------------------------------------------------------------------------------
LUCINALDO ALVES DA SILVA                VIA 80 TRANSPORTES EIRELI EPP
--------------------------------------------------------------------------------
MARICY VIANA DE BARROS                  ORLANDO FORNAZEIRO JUNIOR
--------------------------------------------------------------------------------
MOISÉS DE SOUZA CRUZ                    RECICLA TOM RECICLAGEM E COM RES. C
--------------------------------------------------------------------------------
NETOARMANDO TAVARES DOS SANTOS          RT LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMNT
--------------------------------------------------------------------------------

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento.

Em seguida  recebeu a(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que atende(m) plenamente os requisitos de 



Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a  Proposta e os Documentos de Habilitação, 
respectivamente.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos 
membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a compatibilidade  do objeto, prazos e 
condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, tendo selecionado 
os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos 
incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002. 

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a 
formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais 
em ordem decrescente de valor. A seqüência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       ORLANDO FORNAZEIRO JUNIOR                ***        ***  10:17:01  Sem Proposta
       RECICLA TOM RECICLAGEM E C    1.514.304,7500      3,09%  10:17:48  Selecionada
       DIVERSAL COMÉRCIO E SERVIÇ    1.503.565,0000      2,36%  10:20:18  Selecionada
       RT LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E     1.499.142,7500      2,06%  10:21:14  Selecionada
       VIA 80 TRANSPORTES EIRELI     1.492.073,0000      1,58%  10:19:50  Selecionada
       TROUPE BRASIL LTDA            1.482.464,5500      0,93%  10:18:18  Selecionada
       DBN SERVIÇOS LTDA.            1.468.854,8500      0,00%  10:20:51  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       RECICLA TOM RECICLAGEM E C    1.514.304,7500      3,24%  10:23:13  Declinou
       RT LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E     1.499.142,7500      2,20%  10:24:02  Declinou
       DIVERSAL COMÉRCIO E SERVIÇ    1.468.350,0000      0,10%  10:23:47   
       VIA 80 TRANSPORTES EIRELI     1.467.850,0000      0,07%  10:24:19   
       TROUPE BRASIL LTDA            1.467.350,0000      0,03%  10:24:47   
       DBN SERVIÇOS LTDA.            1.466.850,0000      0,00%  10:25:09   
  Fase : 2a. Rodada de Lances
       DIVERSAL COMÉRCIO E SERVIÇ    1.468.350,0000      0,14%  10:25:34  Declinou
       VIA 80 TRANSPORTES EIRELI     1.467.850,0000      0,10%  10:25:50  Declinou
       DBN SERVIÇOS LTDA.            1.466.850,0000      0,03%  10:26:41  Declinou
       TROUPE BRASIL LTDA            1.466.350,0000      0,00%  10:26:10   
  Fase : Direito de Preferência
       RECICLA TOM RECICLAGEM E C    1.514.304,7500      0,00%  10:27:46  Declinou
       RT LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E     1.499.142,7500      0,00%  10:27:35  Declinou
       DIVERSAL COMÉRCIO E SERVIÇ    1.468.350,0000      0,00%  10:27:24  Declinou
       DBN SERVIÇOS LTDA.            1.466.850,0000      0,00%  10:27:04  Declinou
  Fase : Negociação
       TROUPE BRASIL LTDA            1.466.350,0000      0,00%  10:27:59  Vencedor
Item: 002.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       ORLANDO FORNAZEIRO JUNIOR                ***        ***  11:00:26  Sem Proposta
       RECICLA TOM RECICLAGEM E C    1.079.209,5000      3,09%  11:01:15  Selecionada
       VIA 80 TRANSPORTES EIRELI     1.075.780,0000      2,77%  11:02:46  Selecionada
       DIVERSAL COMÉRCIO E SERVIÇ    1.070.365,0000      2,25%  11:03:07  Selecionada
       RT LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E     1.068.415,6000      2,06%  11:03:56  Selecionada
       TROUPE BRASIL LTDA            1.056.520,6500      0,93%  11:02:17  Selecionada
       DBN SERVIÇOS LTDA.            1.046.827,8000      0,00%  11:03:28  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       RECICLA TOM RECICLAGEM E C    1.079.209,5000      3,37%  11:04:40  Declinou
       RT LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E     1.068.415,6000      2,34%  11:05:42  Declinou
       VIA 80 TRANSPORTES EIRELI     1.046.320,0000      0,22%  11:05:09   
       DIVERSAL COMÉRCIO E SERVIÇ    1.045.000,0000      0,10%  11:05:33   
       TROUPE BRASIL LTDA            1.044.500,0000      0,05%  11:06:00   
       DBN SERVIÇOS LTDA.            1.044.000,0000      0,00%  11:06:14   
  Fase : 2a. Rodada de Lances
       DIVERSAL COMÉRCIO E SERVIÇ    1.045.000,0000      0,19%  11:08:11  Declinou
       DBN SERVIÇOS LTDA.            1.044.000,0000      0,10%  11:08:39  Declinou
       VIA 80 TRANSPORTES EIRELI     1.043.500,0000      0,05%  11:06:28   
       TROUPE BRASIL LTDA            1.043.000,0000      0,00%  11:08:29   
  Fase : 3a. Rodada de Lances
       VIA 80 TRANSPORTES EIRELI     1.042.500,0000      0,05%  11:09:04   
       TROUPE BRASIL LTDA            1.042.000,0000      0,00%  11:09:20   
  Fase : 4a. Rodada de Lances
       VIA 80 TRANSPORTES EIRELI     1.041.500,0000      0,14%  11:09:34   
       TROUPE BRASIL LTDA            1.040.000,0000      0,00%  11:09:48   
  Fase : 5a. Rodada de Lances
       VIA 80 TRANSPORTES EIRELI     1.039.500,0000      0,05%  11:10:00   
       TROUPE BRASIL LTDA            1.039.000,0000      0,00%  11:10:13   



  Fase : 6a. Rodada de Lances
       VIA 80 TRANSPORTES EIRELI     1.038.500,0000      0,05%  11:10:26   
       TROUPE BRASIL LTDA            1.038.000,0000      0,00%  11:10:41   
  Fase : 7a. Rodada de Lances
       VIA 80 TRANSPORTES EIRELI     1.037.500,0000      0,05%  11:10:53   
       TROUPE BRASIL LTDA            1.037.000,0000      0,00%  11:11:06   
  Fase : 8a. Rodada de Lances
       VIA 80 TRANSPORTES EIRELI     1.037.500,0000      0,00%  11:11:16  Declinou
  Fase : Direito de Preferência
       RECICLA TOM RECICLAGEM E C    1.079.209,5000      0,00%  11:13:00  Declinou
       RT LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E     1.068.415,6000      0,00%  11:11:54  Declinou
       DIVERSAL COMÉRCIO E SERVIÇ    1.045.000,0000      0,00%  11:11:48  Declinou
       DBN SERVIÇOS LTDA.            1.044.000,0000      0,00%  11:11:42  Declinou
  Fase : Negociação
       TROUPE BRASIL LTDA            1.037.000,0000      0,00%  11:13:10  Vencedor

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem 
crescente de valor, assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno 
porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, 
na seguinte conformidade:

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO
Item: 001.00    Encerrado
      TROUPE BRASIL LTDA ...................  1.466.350,0000     1º Lugar
      DBN SERVIÇOS LTDA. ...................  1.466.850,0000     2º Lugar
      VIA 80 TRANSPORTES EIRELI EPP ........  1.467.850,0000     3º Lugar
      DIVERSAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EP    1.468.350,0000     4º Lugar
      RT LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMNTO    1.499.142,7500     5º Lugar
      RECICLA TOM RECICLAGEM E COM RES. CO    1.514.304,7500     6º Lugar
      ==========> DIREITO DE PREFERÊNCIA
      DBN SERVIÇOS LTDA. ...................  1.466.850,0000     1º Lugar
      DIVERSAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EP    1.468.350,0000     2º Lugar
      RT LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMNTO    1.499.142,7500     3º Lugar
      RECICLA TOM RECICLAGEM E COM RES. CO    1.514.304,7500     4º Lugar
Item: 002.00    Encerrado
      TROUPE BRASIL LTDA ...................  1.037.000,0000     1º Lugar
      VIA 80 TRANSPORTES EIRELI EPP ........  1.037.500,0000     2º Lugar
      DBN SERVIÇOS LTDA. ...................  1.044.000,0000     3º Lugar
      DIVERSAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EP    1.045.000,0000     4º Lugar
      RT LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMNTO    1.068.415,6000     5º Lugar
      RECICLA TOM RECICLAGEM E COM RES. CO    1.079.209,5000     6º Lugar
      ==========> DIREITO DE PREFERÊNCIA
      DBN SERVIÇOS LTDA. ...................  1.044.000,0000     1º Lugar
      DIVERSAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EP    1.045.000,0000     2º Lugar
      RT LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMNTO    1.068.415,6000     3º Lugar
      RECICLA TOM RECICLAGEM E COM RES. CO    1.079.209,5000     4º Lugar

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, a Pregoeira considerou que o preço 
obtido, abaixo especificado, é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços 
praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope do Licitante TROUPE BRASIL LTDA que apresentou a melhor 
proposta nos lotes 001 e 002 e analisados os documentos de habilitação, foi 



verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital. 

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram 
rubricados pela Pregoeira e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à 
disposição dos Licitantes para exame e rubrica.   

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado: 

001.00  TROUPE BRASIL LTDA                    1.466.350,0000  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------
002.00  TROUPE BRASIL LTDA                    1.037.000,0000  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------

ADJUDICAÇÃO

Ato contínuo, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso e a Pregoeira adjudicou os 
lotes 001 e 002 do objeto deste Pregão ao licitante  TROUPE BRASIL LTDA. 

ENCERRAMENTO

Os Licitantes foram informados que os  Envelopes-Documentação não abertos ficarão à disposição para retirada 
após a contratação, no Departamento de Licitações .

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da 
Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

sem ocorrências.

ASSINAM:
REPRESENTANTE(S) DA(S) 
EMPRESA(S)

PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

  
   
----------------------------------------
ABRAAO MICHELON SAMPAIO  
TROUPE BRASIL LTDA
  
   
----------------------------------------
EDUARDO ZAMBONI BARROSO  
DBN SERVIÇOS LTDA.
  

----------------------------------------
ARIANE RAQUEL ZAPPACOSTA
       Pregoeira
  
   
----------------------------------------
AGNALDO DOS SANTOS
  
   



   
----------------------------------------
FLAVIO DE SAMPAIO E SOUZA NETO  
DIVERSAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
EPP
  
   
----------------------------------------
LUCINALDO ALVES DA SILVA  
VIA 80 TRANSPORTES EIRELI EPP
  
   
----------------------------------------
MARICY VIANA DE BARROS  
ORLANDO FORNAZEIRO JUNIOR
  
   
----------------------------------------
MOISÉS DE SOUZA CRUZ  
RECICLA TOM RECICLAGEM E COM RES. 
CONSTR. CIVIL LTDA ME
  
   
----------------------------------------
NETOARMANDO TAVARES DOS SANTOS  
RT LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMNTOS LTDA.

----------------------------------------
NELSON LANE GÓES FILHO
  
   
----------------------------------------
PALOMA GONZALES RODRIGUES
  
   
----------------------------------------
RITA DE CÁSSIA PENTEADO MÁXIMO


